上海莱士血液制品股份有限公司 2009 年度业绩快报公告

1

证券代码：002252              证券简称：上海莱士              公告编号：2009-002

上海莱士血液制品股份有限公司

2009 年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏承担责任。

特别提示：

本公告所载 2009 年度财务数据已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与经会

计师事务所审计的财务数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2009 年度主要财务数据

单位：元

 2009 年(1-12 月) 2008 年(1-12 月) 增减幅度（%）

营业总收入 387,519,941.86 309,860,472.36 25.06%

营业利润 159,417,743.64 125,201,263.62 27.33%

利润总额 159,637,105.81 124,478,495.42 28.24%

归属于上市公司股东的净利润  134,967,252.25 104,790,807.70 28.80%

基本每股收益（元） 0.84 0.75 12.00%

加权平均净资产收益率  18.41% 22.69% -4.28%

 2009 年(12 月)末 2008 年末 增减幅度（%）

总资产 825,649,919.34 831,189,780.61 -0.67%

归属于上市公司股东的所有者权益  757,872,587.89 751,234,434.52 0.88%

股本 160,000,000.00 160,000,000.00 0.00%

归属于上市公司股东的每股净资产

（元）
4.74 4.70 0.85%

二、经营业绩和财务状况的简要说明

上海莱士血液制品股份有限公司 2009 年度业绩快报公告

2

本年度公司经营业绩有较大幅度增长，实现营业收入 387,519,941.86 元，较上年同期增

长 25.06%；实现利润总额 159,637,105.81 元，较上年同期增长 28.24%；归属于上市公司股东

的净利润 134,967,252.25 元，较上年同期增长 28.80%。

报告期内公司利润增长主要原因系：投浆量逐步恢复，可供销售商品随之增加，使主营业

务收入较上年有一定幅度增长；部分产品销售价格上涨，使产品销售毛利率有所提高；另外，

本年度利息收入增加也使 2009 年度净利润有所增长。

三、备查文件

1、经公司现任法定代表人郑跃文、主管会计工作的负责人刘峥、会计机构负责人（会计主管

人员）王炜签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

上海莱士血液制品股份有限公司董事会

2010 年 2 月 25 日